
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  64  DEL  07/04/2017 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  FUTURA  CONCESSIONE  ALLA  CROCE  ROSSA 
ITALIANA  COMITATO  DI  CATTOLICA  –  MORCIANO  DI  ROMAGNA  DI  SPAZI 
FUNZIONALI ALLA PROPRIA ATTIVITA' 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   sette , del mese di   aprile , alle ore 08:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Nicoletta Olivieri è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  84 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  06/04/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/04/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la Regolarità Contabile espresso in data 07/04/2017 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  84 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 07/04/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  84  del 06/04/2017 

  ATTO DI INDIRIZZO PER LA FUTURA CONCESSIONE ALLA CROCE 
ROSSA  ITALIANA  COMITATO  DI  CATTOLICA  –  MORCIANO  DI 
ROMAGNA DI SPAZI FUNZIONALI ALLA PROPRIA ATTIVITA' 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che l'attuale sistemazione della Croce Rossa Italiana Comitato di Cattolica – 
Morciano di Romagna nel Comune di Cattolica presenta diverse rilevanti problematiche, anche in vista 
di  eventuale  accreditamento  regionale all'esercizio  dell'attività  di  soccorso/trasporto  di  infermi  con 
autoambulanza e automedica;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n.181 del 21/12/2015 21.12.2015 è 
stata approvata la “Intesa preliminare per l’insediamento di un centro integrato di soccorso all’interno 
del complesso immobiliare presso l’invaso del fiume Conca – diga del Conca” sottoscritta il 21.12.2015  
fra:

il Prefetto della provincia di Rimini

la regione Emilia Romagna

il comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini

l’unione dei comuni della Valconca

il comune di San Giovanni in Marignano 

il comune di Cattolica 



il comune di Riccione

il comune di Misano Adriatico 

la Croce Rossa Italiana – comitato locale aps cri di Cattolica - Morciano  

la sis società italiana servizi s.p.a. 

romagna acque societa’ delle fonti s.p.a. 

per l’insediamento di un centro integrato del soccorso all’interno del complesso immobiliare presso 
l’invaso del Fiume Conca, comprendente la sede del Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Cattolica, il  
Comitato  Locale  della  Croce  Rossa  di  Cattolica  e  Morciano  e  la  sede  del  Centro  Operativo  
Intercomunale di Protezione Civile dell'ambito della Riviera del Conca; 

CONSIDERATO che attualmente gli enti responsabili dell'intervento sopracitato sono orientati 
a escludere il Comitato Locale della Croce Rossa di Cattolica e Morciano dal suddetto centro integrato,  
per diversa necessità e priorità di spazi;

CONSIDERATO che la presenza sul territorio di Cattolica di una unità operativa della Croce 
Rossa è di grande utilità e interesse pubblico per la città,  pertanto è interesse dell'Amministrazione  
trovare una sistemazione, idonea e pienamente funzionale per tutte le sue finalità, alla Croce Rossa di 
Cattolica e Morciano;

CONSIDERATO che dalla ricognizione effettuata dagli uffici comunali per valutare possibili  
soluzioni, idonee in termini di capienza, sicurezza, funzionalità, o restituibili alla sicurezza e all'idoneità  
effettuando specifici lavori di manutenzione straordinaria e di adattamento, risulta che una soluzione 
idonea  può  essere  l'utilizzo  di  parte  del  fabbricato  attualmente  dato  parzialmente  in  uso  al  
distaccamento permanente dei Vigili del Fuoco di Cattolica, sito in via Carpignola;

CONSIDERATO che  l'intera  struttura  si  renderà  disponibile  quando  i  Vigili  del  Fuoco  si 
trasferiranno nel centro integrato del soccorso all’interno del complesso immobiliare presso l’invaso del  
Fiume Conca;

RITENUTO che, come già definito nell'“Intesa preliminare per l’insediamento di un centro 
integrato di soccorso all’interno del complesso immobiliare presso l’invaso del fiume Conca – diga del  
Conca”, la Croce Rossa Italiana si dovrà impegnare a garantire con propri fondi la copertura economica  
degli eventuali lavori necessari per l’adeguamento funzionale degli edifici ad essa destinati;

CONSIDERATO che tale concessione non modificherà in alcun modo gli equilibri di bilancio, 
in quanto non comporterà alcun onere aggiuntivo, dovendo essere i lavori necessari e il costo delle  
utenze a carico delle Croce Rossa;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
-  il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 
29.10.1991

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 07/04/2017             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1) di dare indirizzo, per i motivi sopra esposti,  per la futura concessione alla Croce Rossa Italiana 
comitato  di  Cattolica  –  Morciano di  Romagna,  di  parte,  da  definire,  degli  spazi  del  fabbricato  
attualmente in parziale uso al distaccamento permanente dei Vigili del Fuoco di Cattolica, quando 
quest'ultimo verra' trasferito nel costruendo centro integrato di soccorso; 

2)  di  dare  indirizzo  che,  analogamente  a  come  già  definito  nell'“Intesa  preliminare  per 
l’insediamento  di  un centro  integrato di  soccorso all’interno del  complesso immobiliare  presso 
l’invaso del fiume Conca – diga del Conca” sottoscritta il 21.12.2015, La Croce Rossa Italiana si  
dovrà impegnare a  garantire con propri  fondi  la  copertura economica dei  lavori  eventualmente 
necessari per la sicurezza e l’adeguamento funzionale degli edifici ad essa destinati;

3) di demandare, operando quando sarà formalizzato il trasferimento dei Vigili del Fuoco, agli uffici  
e dirigenti competenti la definizione delle caratteristiche degli interventi tecnici da compiere per  
ottenere  la  sicurezza e l’adeguamento funzionale degli  edifici  destinati  alla  Croce Rossa Italiana 
comitato di Cattolica – Morciano di Romagna, che dovranno essere progettati e realizzati a cura ed 
onere della Croce Rossa, e debitamente controllati ed approvati dall'Amministrazione comunale;

4)  di demandare altresì, operando quando sarà  formalizzato il trasferimento dei Vigili del Fuoco, 
agli uffici e dirigenti competenti la definizione degli accordi costituenti la futura Concessione  alla 
Croce Rossa Italiana comitato di Cattolica – Morciano di Romagna, compresi gli aspetti economici;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'arch. Alessandro Costa, dirigente del Settore 
2;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Segreteria Affari Generali,  
Servizi Sociali;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto in premessa.

    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 07/04/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 07/04/2017             Pag. 6 di 6


